INDICAÇÃO Nº 65/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita a realização dos serviços limpeza e roçagem na Rua Maria Isabel, em toda sua
extensão, e no entorno do córrego que margeia a referida via pública, no Loteamento Nova
Santa Isabel

Senhor Presidente

Indico ao Senhor Prefeito Municipal local determinar ao setor competente a realização dos
serviços de manutenção, como medida de urgência, em toda extensão da Rua Maria Isabel e
no entorno do córrego que margeia a referida via pública, no Loteamento Nova Santa
Isabel.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido se deve às reclamações dos moradores referentes ao crescimento
descontrolado da vegetação na via mencionada.

De se mencionar que relatos alarmantes de moradores indicam que a mata densa no leito do
córrego e embaixo da ponte tem sido utilizado como refúgio por usuários de drogas,
tornando-se um ambiente propício para atividades ilícitas e abrigando indivíduos em
situação de vulnerabilidade.

                                    Ademais, a manutenção nessa área é crucial não apenas para a
segurança, mas também para a qualidade de vida dos cidadãos. Pois garantir a visibilidade e
a acessibilidade na via mencionada é fundamental para prevenir acidentes e garantir a
tranquilidade dos moradores.

INDICAÇÃO Nº 65/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Vale mencionar que o mato alto propicia a proliferação de animais peçonhentos que podem
transmitir doenças aos moradores apresentando um perigo adicional para a saúde pública.

Do exposto, resolvi apresentar esta proposição, que espero seja acatada por Sua Excelência,
o Senhor Prefeito Municipal, no mais breve tempo possível.

                                    Santa Isabel, 6 de março de 2024.

ANTÔNIO MARCUS DA SILVA

Vereador